
1 

 

Výroční zpráva za rok 2023 

 Zderaz, zemědělské družstvo 

I. 

Základní identifikační údaje: 

obchodní jméno: Zderaz, zemědělské družstvo 

sídlo: Zderaz, čp. 103, 539 44 Proseč u Skutče 

právní forma: družstvo, IČO 00124851, DIČ CZ00124851 

předmět podnikání: zemědělská výroba – rostlinná i živočišná výroba, výroba elektřiny 

Vznik společnosti: 29.2.1960, poslední změna v obchodním rejstříku 6.9.2023 (změna členů 

kontrolní komise). 

II. 

Účetní závěrka v plném rozsahu tvoří přílohu č. 1. 

III. 

Od účetní závěrky za rok 2023 k dnešnímu dni nedošlo k žádné výrazné změně, jež by 

nějakým zásadním způsobem ovlivnila vývoj družstva. 

IV. 

Výklad k uplynulému a předpokládanému vývoji podnikání a finanční situaci v družstvu. 

Družstvo se zabývá rostlinnou a živočišnou výrobou a výrobou elektrického proudu, okrajově 

poskytuje služby zemědělskými stroji a dopravu. V rostlinné výrobě se zabýváme pěstováním 

obilí, olejnin, brambor, rybízu  a krmných plodin.  Skladbu v rostlinné výrobě přizpůsobujeme 

živočišné výrobě a bioplynové stanici. Dále se musíme přizpůsobovat potřebám trhu a dotační 

politice. V živočišné výrobě se zabýváme chovem skotu. Máme uzavřený obrat stáda. 

Jalovice máme k doplnění stavu dojnic a býčky odchováme do jateční váhy. Finanční situace 

je stabilizovaná a to hlavně díky vysoké nasmlouvané výkupní ceně za elektriku z bioplynové 

stanice v roce 2023. Cena mléka se od začátku roku 2023 snižovala a cena padala až do září 

2023. Konec roku 2023 došlo k malému zvýšení výkupní ceny mléka. Průměrná cena mléka 



2 

 

za rok 2019 byla 8,83Kč za litr, za rok 2020 8,43Kč za litr. Za rok 2021 činila Ø cena mléka 

9,12 Kč za litr. Za rok 2022 činila Ø cena mléka 11,73 Kč za litr. Bohužel se tento trend 

nepřenesl do celého roku 2023. Za prvních devět měsíců roku 2023 klesla cena mléka o téměř 

4 Kč na litru mléka a to ve výsledku udělalo Ø cena mléka 11,22 Kč za litr.  Výkupní ceny 

v rostlinné výrobě, obiloviny a olejniny od konce roku 2022 rychle klesaly a toto klesání 

přetrvávalo i na jaře 2023. Druhá polovina 2023 byla ve znamení mírného zvýšení výkupních 

cen komodit a ½ roku 2024 překvapil a ceny komodit stále rostou a uvidíme, co cenou udělají 

žně. 

Cena konzumních brambor závisí na výši sklizně. Jarní práce probíhají dle plánu. Sázení 

brambor a setí kukuřice jsme dokončili na přelomu dubna a května. Výnos brambor je  závislý 

na množství srážek a taky, kdy spadnou.  

Ceny rybízu neznáme, v době kvetení (duben až květen 2023) nebylo nejlepší počasí. Začátek 

dubna byl velmi teplý a předpokládal se velmi rychlý nástup jara. V druhé polovině dubna 

příchod studené fronty, která měla za následek výrazné ochlazení teplot, dorazily srážky a to i 

sněhové. Dále se vyskytovali i přízemní mrazíky a ty nás trápily i na začátku května. Celý 

duben se dá shrnout jako velmi extrémní co se týče počasí. Naopak květen byl již normální. 

Možná jediný jev, který trochu vybočoval z minulých let je silný vítr. Zima 23/24 byla mírná 

a z hlediska sněhových srážek podprůměrná. Výjimka byla v měsíci prosinci, kdy napadlo 

podvakrát větší množství sněhu, ale během týdne sníh zmizel. Z hlediska teplot se jednalo o 

teplejší zimu se spoustou větru a také dešťových srážek. Uvidí se tak, co to udělá s porosty.  

 

Hlavní položky spotřeby v tis. Kč 

Období     2018 2019 2020 2021 2022  2023 

rostlinná výroba – chem. prostředky  5.426 5.146 5.051 5.645 5.764  6.846 

hnojiva     6.836 6.396 4.997 5.283 7.171  9.516 



3 

 

osivo, sadba     5.224 5.990 6.124 5.672 6.795  7.867 

živočišná výroba – nak. krmiva  7.769 7.511 7.501 9.104 12.221  14.727  

vlastní krmiva     9.825 9.043 12.719 10.271 9.643  11.045 

spotřeba PHM     7.504 7.357 6.681 7.895 10.534  9.409 

osobní náklady   32.196 33.317 33.800 4.244 35.101  40.520 

výsledek hosp. před zdaněním 9.894 428 570 6.204 10.147  13082 

 

V roce 2023 došlo ke zvýšení cen výstupů. Zvyšování výkupních cen výstupů šlo roku v ruce 

se zvýšením cen vstupů, jak byly krmiva, chemie, osiva, pohonné hmoty atd. 

 

Platební schopnost - platební schopnost byla dobrá. 

 

Vypořádání hospodářského výsledku - představenstvo družstva předkládá členské schůzi  

řádnou účetní závěrku, rozdělení zisku družstva. Část zisku bude použita jako příspěvek na 

naturálie (výpočet  viz. příspěvek na naturálie), jedná se o cca. 137.747,- Kč. Výplata 

příspěvku na naturálie bude také provedena nejdéle do  15 měsíců ode dne schválení členskou 

schůzí. Zbytek bude přidělen do nedělitelného fondu. 

Životní prostředí  - v oblasti životního prostředí dodržujeme platné zákony a předpisy 

týkající se životního prostředí i zásady správného hospodáře či zásady hospodaření v ANC. 

Pracovně právní vztahy a sociální zabezpečení – dodržujeme platné zákony a předpisy 

týkající se pracovně právních vztahů a sociálního zabezpečení. 

Oblast výzkumu a vývoje 

V této oblasti nepodnikáme, ale spolupracujeme s Výzkumným ústavem obilovin 

z Kroměříže. 

Žádný z členů nemá přes 10% hlasovacích práv, a proto nezveřejňujeme podíly našich členů, 

neboť žádný z členů nemá podstatný vliv na řízení a provozování družstva viz. § 20 zák. č. 

437/2003 Sb. Podíly jednotlivých členů se nemění, změna nastává pouze dědictvím či 

převody.  

V zahraničí nemáme žádné aktivity. 



4 

 

Přílohu této zprávy tvoří zpráva kontrolní komise, předsedy družstva. Obě jsou uloženy u 

předsedy družstva. 

Audit 

Za rok 2023 prováděla audit účetnictví, závěrky firma Moore Audit CZ s.r.o., auditor pan Ing. 

Poláček a kolektiv. 

Výhled hospodaření  

Výhledy jsou vždy obtížné. Letošní jaro začalo velmi rychle a to vysokými teplotami na 

začátku dubna. Záhy pak přišlo velké vystřízlivění v podobě nízkých teplot, ranních mrazíků a 

i sněhu. Bude tedy složité nějakým způsobem předvídat, jak sklizeň nakonec dopadne. Jarní 

dle plánu. Ceny v rostlinné výrobě nadále stoupají a uvidíme, co s cenami udělají žně. 

V živočišné výrobě pomalu roste výkupní cena mléka. Prognózy do konce roku naznačují 

pomalý růst ceny, uvidíme, zda se prognózy naplní. Ceny hovězího masa rostou. Výkupní 

cena býku na jaře 2024 byla 70,- Kč/kg. 

Dotace ze SZIF budou v podobné výši jako v roce 2023. Výraznější výkyv může způsobit 

vývoj kurzu koruny.  

Oproti minulému roku rostou ceny vstupů, včetně nafty, hnojiv, chemie. Mzdy a nájemné za 

pronájem pozemků by měly zůstat na podobné výši. 

Bioplynová stanice pracuje na předpokládaný výkon. Na sklizně rostlinných výrobků se může 

podepsat počasí. Žádost o dotaci, jednotnou žádost jsme podali v polovině měsíce května 

2024. 

Ceny našich výrobků stoupají, včetně mléka, ale zároveň stoupají i ceny našich vstupů. 

  

Ve Zderazi dne 14. 5. 2024 

      Podpis statutárního zástupce Ing. Milan Třasák 

 

 

 


